
ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE DELLE VENEZIE

L E G N A R O    (PD)

D E T E R M I N A Z I O N E
DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

SCA2 - Acquisti e Logistica

N.  254                del    11/07/2023

OGGETTO: Esercizio dell`opzione prevista dal contratto in essere con l`operatore
economico  JKS Refrigeration  S.r.l.  per  la  fornitura  di  n.  1  Cella
Freezer  e  n.  1  Cella Frigorifera  per la  SCT2 Belluno dell`Istituto
Zooprofilattico Sperimentale delle Venezie (Numero gara: 8543022
CIG: 92068271FE)     

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il  
documento cartaceo e la firma autografa

Documento firmato digitalmente



ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE DELLE VENEZIE

L E G N A R O    (PD)

D E T E R M I N A Z I O N E
DEL DIRETTORE DELLA

SCA2 - Acquisti e Logistica

OGGETTO: Esercizio dell`opzione prevista dal contratto in essere con l`operatore
economico  JKS Refrigeration  S.r.l.  per  la  fornitura  di  n.  1  Cella
Freezer  e  n.  1  Cella Frigorifera  per la  SCT2 Belluno dell`Istituto
Zooprofilattico Sperimentale delle Venezie (Numero gara: 8543022
CIG: 92068271FE)     

In seguito all’espletamento di apposita procedura negoziata, di importo superiore a € 
139.000,00 IVA esclusa ed inferiore alla soglia comunitaria, ai sensi dell’art. 51, comma 1, lett.  
a) del DL n. 77/2021 convertito in Legge n. 108/2021, con DD n. 276 del 19/09/2022, l’Istituto  
Zooprofilattico Sperimentale  delle  Venezie  (di  seguito per  brevità  “Istituto” o “IZSVe”),  ha 
affidato all’operatore economico JKS Refrigeration S.r.l., con sede legale in Cadoneghe (PD), 
Via  G.B.  Tiepolo  n.  2,  la  fornitura  di  Celle  Frigorifere  e  di  Congelamento  per  la  SCT1 
dell’Istituto,  per un importo complessivo di  € 167.600,00 IVA esclusa,  corrispondente ad € 
204.472,00 IVA inclusa.

Il Servizio ha, quindi, proceduto alla stipula del relativo contratto, acquisito agli atti al  
ns.  prot.  n.  9177 del  11/10/2022,  il  quale  recepisce quanto già  disposto dalla  lettera  invito 
allegata alla documentazione di gara, all’articolo rubricato “Modifiche al contratto durante il  
periodo di efficacia”, in virtù del quale, ai sensi dell’ex art. 106, comma 1, lett. a) del D.Lgs. n. 
50/2016,  ed  attuale  art.  120,  comma  1,  lett.  a)  del  nuovo Codice  dei  Contratti  Pubblici  n. 
36/2023, l’Istituto si riserva la facoltà di acquistare, nel corso di efficacia del contratto, beni o 
servizi  non  rientranti  nella  fornitura  originariamente  prevista,  ma  appartenenti  alla  stessa 
categoria merceologica o a categoria affine, nel limite del 20% dell’importo contrattuale. Tale 
opzione è stata, altresì, considerata ai fini della determinazione del valore stimato del contratto 
in sede di avvio della relativa procedura di acquisto, ai sensi dell’art. 35 del D.Lgs. 50/2016.

Nei prossimi mesi la sezione territoriale di Belluno verrà trasferita nella nuova sede ed 
il  Direttore  ha  comunicato  l’esigenza  di  realizzare,  presso  tale  nuova  sede,  una  Cella  di  
Congelamento e una Cella Frigorifera per garantire il regolare svolgimento delle attività.

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il  
documento cartaceo e la firma autografa

Pagina 1 di 4

Documento firmato digitalmente



IZSVe – Determinazione del Direttore della 
SCA2 – Acquisti e logistica 

Considerata, pertanto, la suddetta necessità e la sussistenza dell’opzione prevista dal  
succitato  contratto  in  essere  con l’operatore  economico  JKS Refrigeration  S.r.l.,  sono state 
effettuate le seguenti verifiche:

- non sono presenti convenzioni attive aventi ad oggetto il bene in parola stipulate dalla 
Centrale di Committenza Regionale o da Consip S.p.a.;

- non  vi  sono,  per  la  categoria  merceologica  cui  i  beni  in  parola  afferiscono,  sia  di 
specifici limiti di spesa ai sensi della normativa vigente, sia di prezzi di riferimento;

- il  bene  non  è  ricompreso  all’interno  delle  categorie  merceologiche  il  cui 
approvvigionamento è riservato ai soggetti aggregatori, ovvero a Consip S.p.a. ai sensi  
dell’art. 1, comma 548 della legge 208/2015 come individuate, a partire dall’anno 2018, 
con D.P.C.M. del giorno 11 Luglio 2018;

- all’esercizio  dell’opzione  contrattuale  si  applicano  le  disposizioni  di  cui  al  D.Lgs 
50/2016 e non quelle di cui al nuovo codice dei contratti pubblici (D.Lgs 36/2023) in 
quanto la procedura di appalto è stata espletata in vigenza del precedente codice (D.Lgs 
50/2016).

E’ stato quindi chiesto a JKS Refrigeration S.r.l. di inviare un preventivo per la fornitura 
delle due celle richieste.

Il fornitore, a seguito di apposito sopralluogo e di successive indicazioni degli uffici 
competenti, ha inviato il preventivo, giudicato congruo e tecnicamente idoneo.

Si ritiene di conseguenza opportuno e necessario procedere, ai sensi dell’ex art. 106, 
comma 1, lett.  a) del D.Lgs. 50/2016, all’esercizio della sopra illustrata opzione di acquisto 
prevista dal contratto in essere con la JKS Refrigeration S.r.l.,  disponendo l’acquisto di una 
Cella  Freezer  e  una  Cella  Frigorifera  per  la  nuova  Sezione  Territoriale  di  Belluno,  per  un 
importo aggiuntivo complessivo massimo di € 16.263,60 IVA esclusa, pari ad € 19.841,59 IVA 
inclusa.

Per  l’effetto  l’importo  complessivo  contrattuale  presunto  è  rideterminato  in  € 
183.863,60 IVA esclusa,  pari  ad € 224.313,59 IVA inclusa,  rimanendo immutati  le  restanti  
condizioni contrattuali.

La  modifica  al  contratto  in  corso  di  esecuzione  sopra  illustrata  sarà  formalizzata 
mediante trasmissione all’operatore economico fornitore di apposito atto aggiuntivo al contratto 
principale.

Si dà atto che la modifica al contratto in essere di cui al presente provvedimento non è 
sottoposta ad obblighi di pubblicità sulla Gazzetta Ufficiale dell'Unione Europea  ex art. 106, 
comma 5, del D.Lgs. 50/2016, né ad obblighi di comunicazione all’Autorità o all’Osservatorio 
ai  sensi dei commi  8 e 14 del  medesimo art.  106 del  D.Lgs.  50/2016, non rientrando nella  
definizione di varianti in corso d’opera data dal medesimo decreto né essendo riconducibile alle 
fattispecie di modifica del contratto nel corso della sua esecuzione di cui al comma 1, lett. b) e  
c) ed al comma 2 del medesimo articolo.

Tutto ciò premesso,

IL DIRETTORE DELLA 
SCA2 – ACQUISTI E LOGISTICA

VISTA la nota del Direttore Generale, prot. n. 6563 del 19.7.2021, avente ad oggetto  
“Conferma deleghe di funzioni al Direttore della SCA2 – Acquisti e Logistica”.

VERIFICATA la copertura di spesa.
Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il  

documento cartaceo e la firma autografa
Pagina 2 di 4

Documento firmato digitalmente



IZSVe – Determinazione del Direttore della 
SCA2 – Acquisti e logistica 

ACCERTATO il corretto svolgimento dell’istruttoria.

EVIDENZIATO che il Responsabile della Struttura con la sottoscrizione del presente 
atto, dichiara, sotto la propria responsabilità ed ai sensi e agli effetti degli artt. 47 e 76 del DPR 
28.12.2000  n.  445,  che  in  relazione  alla  presente  procedura  non  si  trova  in  condizioni  di  
incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001 né sussistono conflitti di interesse di 
cui all’art. 6 bis della L. 241/90 ed agli artt. 6, 7 e 14 del DPR 62/13.     

DATO  ATTO  che  il  presente  provvedimento  non  è  soggetto  al  controllo  previsto 
dall’Accordo  per  la  gestione  dell’Istituto  Zooprofilattico  Sperimentale  delle  Venezie  tra  la 
Regione del Veneto, la Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia e le Province Autonome di 
Trento e Bolzano, approvato dai suddetti Enti, rispettivamente, con leggi n. 5/2015, n. 9/2015,  
n. 5/2015 e n. 5/2015.

D E T E R M I N A

1. di procedere, ai sensi dell’ex art. 106, comma 1, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, all’esercizio 
dell’opzione  prevista  dal  contratto  in  essere  con  l’operatore  economico  JKS 
Refrigeration  S.r.l.,  con  sede  legale  in  Cadoneghe  (PD),  Via  G.B.  Tiepolo  n.  2,  
disponendo per l’effetto la fornitura di una Cella Freezer Mod. “Super10, con volume  
interno 7,88 MC” e di una Cella Frigorifera Mod. “Super10, con volume interno 8,66  
MC”  destinati alla nuova Sezione Territoriale di Belluno, per un importo aggiuntivo 
complessivo massimo di € 16.263,60 IVA esclusa, pari ad € 19.841,59 IVA inclusa;

2. di  dare  atto  che  per  effetto  dell’esercizio  dell’opzione  contrattuale  di  cui  al  punto 
precedente l’importo contrattuale presunto è rideterminato in € 183.863,60 IVA esclusa,  
pari  ad  €  224.313,59  IVA  inclusa,  rimanendo  immutati  le  restanti  condizioni 
contrattuali;

3. di imputare la spesa derivante dall’esercizio del patto di opzione di cui al punto 1, pari 
ad € 19.841,59 IVA inclusa, alla voce di budget  “10020200 /PRO /2022-UT17-ATTR 
SAN”;

4. di trasmettere all’operatore economico fornitore apposito atto aggiuntivo al contratto 
principale  recante  la  modifica  nel  corso  dell’esecuzione  apportata  con  il  presente 
provvedimento;

5. di riservare, ai sensi dell’art. 113 del d.lgs. n. 50/2016, nel quadro economico dei costi  
dell’affidando appalto, una quota pari al 2% del valore dell’importo dell’opzione, pari 
ad € 325,27 per gli incentivi delle funzioni tecniche relative alla procedura di gara in 
oggetto, quota che potrà essere distribuita tra il personale che ha svolto tali funzioni;

6. di dare atto che la modifica al contratto in essere di cui al presente provvedimento non è 
sottoposta ad obblighi di pubblicità sulla Gazzetta Ufficiale dell'Unione Europea ex art. 
106,  comma 5,  del  D.Lgs.  50/2016,  né ad obblighi  di  comunicazione all’Autorità o 
all’Osservatorio ai sensi dei commi 8 e 14 del medesimo art. 106 del D.Lgs. 50/2016.

Il Direttore
SCA2 – Acquisti e Logistica

dott. Stefano Affolati

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il  
documento cartaceo e la firma autografa

Pagina 3 di 4

Documento firmato digitalmente



IZSVe – Determinazione del Direttore della 
SCA2 – Acquisti e logistica 

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il  
documento cartaceo e la firma autografa

Pagina 4 di 4

Documento firmato digitalmente


	00098337
	00098332



